877. Periculum effusionis Dominici calicis, non tanti esse momenti, vt propter ipsum omnes defraudari debeant fideles calice. *Kenn. pag. 133.* At fideles non quærunt calicem, sed Christi sanguinem, quem sub vna commodius & fructuosius sumunt, quàm sub vtraq;. Quanti verò pendendum sit periculum effusionis, magis audiendi sunt Patres & Concilia, quàm Lutherus, Calvinus, Zwinglius, & Sacramentarij ceteri, qui cum sanguinem nullum esse in calice credunt, nec effundi quidem posse sibi persuas-

persuadent: atqui longè aliter rem sese habere totus testatur orbis.

878. Multas referre Gerlonem causas, propter quas Concilio Constant. visum fuerit, non esse necessarium calicis vsum, omnes tamen esse leues & futiles. *Kemn pag. 137.* Atqui Concilio, ceterisque Theologis & Patribus, non Gerlonis, sed Kemnicij causa leues esse videntur. *Audiamus tamen, quàm sint leues.*

879. Prima Causa, periculum est effusionis. Hoc (vt paulò antè) tanti momenti nequaquam esse autumant, vt propter ipsum vsum calicis prohiberi debeat. Atqui periculum hoc Concilium minimè paruipendit, nec ipsi paruipenderent, si sanguinè effundi posse crederent, quia verò extra vsum sanguinem necesse, nec effundi posse docent, ideo nec magni pendendam effusionem purant. Verum, vt dictum est, aliter ex Verbo Dei orbis Christianus persuasus est.

880. Secunda causa. Periculum deportationis; Neq; enim facillè, & sine periculo calix ad infirmos deportari potest. Hoc evitare posse Kem. autumat, si calix in ipsa cœna dispenseretur, vel apud ipsos infirmos consecratur. Sanè si statim absumatur, vel apud ipsos infirmos consecratur, deportationis periculum erit nullum: Sed talem consuetudinem Ecclesia Christi nescit, nec vnquam habuit aut admisit etenim ad infirmos, & absentes Eucharistiam deferri, non apud ipsos per quemcunq; Ministrum laicum consecrari semper solitam, vel ex ipso constat Kem. Sup.

881. Tertia causa. Vasorum est sordidatio & attrectatio, neq; enim vasa sacra à quolibet rectè contrectantur, vel indifferenter singulis delibanda porriguntur. Hoc quoq; periculum tanti non esse momenti arbitrantur, vt nulli propterea calix sic porrigendus. Sed hoc apud illos, qui nec calici, nec ipsi honorem vllum deferunt sanguini, alioquin etiam vasis, ex quibus sanguis nobis delibandus proponitur, suum deberi honorem & reuerentiam, apud Christianos necesse, nec vnquam fuit, aut esse debet dubium. Vid. Opt. Milevit. cont. Parmen. Et Ioã. Hufs. apud Ioan. Rokzan, qui Concilio Constant. nomine Bohemorum,

Millesexcenti Errores,

rum, præsens interfuit, in libro de septem Sacramentis, capite duodecimo.

882. Quarta causa. Ne quid barbæ vel labiis in eautè fumentium, de sanguine Christi adhærescat. Huic incommodo vel periculo obuiari posse opinantur, si barbæ abradantur. At verè, ne Ministri non pauci, totum sibi potius eripi Sacramentum, quàm barbam abradi paterentur. Alioquin, si non minus in barbæ vel labiis hære, quàm in ora fundi sanguinem Redemptoris sui crederent, nec hoc quidem incommodum leuipenderent, cum autem extra ora sua qualiacunq;, sanguinem nullum agnoscant, de barbarum lanugine magis solliciti sunt, quàm de Christi sanguine.

883. Ridiculos esse Pontificios, qui propter barbæ laicis calicem denegent, cum & ipsi sacrificuli barbati calicem sumant. Atqui non est eadem vnius, quæ omnium ratio, nec eadem facilitate omnib; & singulis quomodocunq; pexis vel impexis porrigitur, quod ab vno summa cum circumspectione sumitur, unde nec ipsis quidem Sacerdotibus calix porrigitur.

884. Sed quid de fœmellis (inquit Kemnitius) cur istis calix non ministratur? At istis nec antiquitus quidem calicem fuisse ministratum, ex Augustino licet colligere, qui mulieres suo tempore, munda secum ad altare afferre consueuisse scribit linteola, in quibus Sacramentum exciperent, quod vtriq; de Calice intelligi non potest; Alioquin (vt sæpè) nec viris, nec mulieribus ad salutem calix est necessarius; Nec plus Græci sub vtraq;, quàm Latini percipiunt sub vna.

885. Quinta causa. Periculum conseruationis consecrati vini, cum facile corrumpatur, ac escat, putrescat, vermes generet & bibiones, &c. Hoc etiam periculum aduersarij rident, quia sanguinem extrà vsum nullum esse autumant: hoc autem non est ipsum periculum, sed sanæ doctrinæ negare fundamentum; Sacramentum enim extrà vsum veram habere rationem Sacramenti, nemo est, qui aliquando dubitauit. Suprà.

886. Sex:

Serm. 152.

886. Sexta causa. Quod ex vno eodemque calice bibere, multi abhorreant. Respondet Kemnitijs, vnionem magis, quã calicem esse attendendam. At sanè vereor, quod si quis ipsi talis porrigeretur calix, ex quo sani simul & saniosi, vel morbo quouis contagioso affecti, prabibissent, primum omnium futurum qui abhorreret, & ex eo bibere recusaret: Aut fortè singulis singuli adhibendi erunt calices?

887. Septima causa. Defectus est vasorum & calicum, in quo enim tanto vase vel calice vini fiat consecratio, quantum in magna communicantium multitudine foret necessarium? Kemnitijs respondet, Haud pauciores fuisse olim, qui communicarent, nec tamen vina defuisse vel vasa: Atqui vini vel vasorum copiam suppeditari posse nemo abnuit, commodè tamen id semper & vbiuis fieri posse, nemo quoq; est, qui dixerit. Tantam verò olim, in primitiua maximè Ecclesia, comunicantium fuisse multitudinem, quanta modò esse solet, neutiquam est verisimile, neque enim fideles olim, communionem in annum, vel certum differebant diem, sicut modò, cum plerumque nec pauci quidem, idque abditis in locis propter persecutorum & infidelium multitudinem, communicare sinerentur. Quin nec Calicem quidem fuisse in vsu, ex Augustino paulò antè notauimus, Et sicubi fuit, aucta fidelium multitudine, animaduersisq; *Serm. 152.* quæ quotidie occurrebant propter calicem incommodis, paulatim apud omnes ministrari desit.